PKA'. Γρηγορίῳ Ἐφέσου.

Οὕτε φιλονεικῶς ἔχοντες, οὕτε ὡς ἂν τις ὑπὲρ ἰδίας αἰσχύνης ἀγωνιζόμενοι ἴσως ταῦτά σοι γράφομεν. Καὶ τὸ φιλονεικῶν γὰρ Θεοῦ χάριτι οὐ μεμελητήκαμεν, καὶ τῆς παρὰ ἀνθρώπων αἰσχύνης οὐ πεποιήμεθα λόγον· ἀλλὰ γράφομεν ταῦτα, καὶ ὅπ' αὐτοῦ κινούμενοι τοῦ συνειδότος ἡμῶν, καὶ ὑπὸ τῶν θακρῶν τοῦ χειροτονηθέντος ὑφ' ἡμῶν, ὡς ἡ τότε παρ' ὑμῶν γέγονε μαρτυρία μηδεμιᾶς προκειμένης ἀντιλογίας, καὶ ὑπὸ τοῦ νῦν πλήθους προσυπαντιῶντος καὶ δισυχιζομένου, ἡ μὴν ἀληθῆ λέγειν, καὶ εἰ τι ψεῦδος ἀπελέγχοιτο, τοῦτο τιμωμένων θανάτου. Ταῦτα ἐκίνησεν ἡμᾶς γράψαι πρὸς τὴν ὑμῶν ἀρχιερατικὴν τελειότητα, οἷα γράφομεν καὶ ὅπ' αὐτῆς τῆς χάριτος τοῦ παναγίου Πνεύματος, παρ' οὐ κατέστης ἀρχιερεὺς, ἀσφαλῆ ὄντα ἐπὶ μᾶλλον διασφαλιζόμεθα. Καὶ φαμεν μὴ τὴν περὶ τοῦ ἀνδρὸς μαρτυρίαν, εἴτε τῶν χειρῶν, εἴτε τῶν ἀμεινόνων ἐστὶ παρέργως ἀκούσαι, μὴδὲ παρὰ ἀνθρώπων τῶν ἐξ ἐπὶ πολλῆς αὐτὸν γινωσκόντων, ἀλλ' ἐξ αὐτῆς ἐκείνης τῆς ἐπαρχίας, ἐν ἧ καὶ τὴν γένεσιν ἔσχε καὶ ἀνατίθραπται, καὶ τῶν ἀκριβῶς εἰδόντων τὴν ἐκείνου πολιτείαν καὶ βίωσιν Ἰλίδας γὰρ οἷα τῶν θνητῶν ἐστὶ πραγμάτων ἡ φύσις, καὶ οὕτε μέγεθος ἀξιώματος, οὕτε σχῆμα νομιζόμενον

ret. Simus enim propria temporis huic gravitatem per manus graves intolerabilem evasisse; ast quanta nobis incumbit gravitas, tanta, rebus humanis perspectis, indigemus ut peccata nostra expiemus. Quid igitur faciendum? Divinum primo imploremus auxilium et viscera misericordiae ejus commoveamus, ut a sanctis ipsius Ecclesiis damnum avertat. omnes autem convertat ad salutem. Deinde, in quantum fieri potest, illos suavitate, benignitate et persuasibilibus adcamus verbis, quibus corda permulcere possimus. Danda etiam est satisfactio, quod non de regimine tantum, sed etiam de salute Ecclesiarum et de ipsorum perditione curemus. Devastando enim Ecclesias, ignorant ipsos captivos fieri, a divitiis autem et gloria Dei excidere, ab inimico generis humani reduci et cum illo ad aeternam damnationem praedestinari. Quoad monasteriorum solutionem, ut tu quidem dicis, ad eos qui ibidem sunt nostras misimus epistolas. modo hortatorias, modo invectivas si forte scripta meditentur. Ad illos vero qui huc confugerunt, tibi accedendum est; quæ enim sub auribus nostris a vobis proferentur verba citissime quamdam habebunt utilitatem. Quæ autem de monasterio requiris, in quem desideras statum perveniat et perfectionem, ita ut providentia Dei nobis non sit poenitentiae, neque tibi querelæ locus, nec bonorum administratio, nec monachorum ibidem degentium existentia in deterius abeat.

Τὸ δὲ μοναστήριον, ὅπου ἦστας, οὕτω Θεοῦ πρόνοιαν σὺν Θεῷ ἀνάει εἰς ἐπίδοσιν καταστάσεως ἔλθειν, ὥστε μῆτε ἡμᾶς μεταμεληθῆναι, μῆτε ἐκ πρὸς μέμψιν καταστῆναι ἐπὶ φαυλότερα τῶν τε κῶν διοικήσει.

CXXIV. Gregorio Ephesii episcopo.

Etsi minime ambitiosus famæve sim cupidus, has tamen litteras tibi scribo. De contentione enim, auspice Deo, nobis cura non est, et hominum existimationis nullam habemus rationem. Has autem scribimus litteras, qui a postea incitatus sumus conscientia et lacrymis illius, cui manus imposuimus. Quod tempore illo dedisti testimonium, a nemine est impugnatum; veritatem enim astruit et corroborat, etsi quedam minus exacta, argueret. A mendacio enim veluti a morte fugiendum! His permoti rebus ad vestram dignitatem scribimus; dein et gratia Spiritus sancti, qua constitutus es pontifex omnia esse tuta confirmamus. Dicimus autem testimonium de viro non temere admittendum, quod hominibus bonis aut malis exhibetur, qui virum a longo tempore cognitum habent; sed a contribulibus, quibus ejus familia atque studia vitæque institutum nota sunt; quæ enim rerum humanarum natura sit, tu probe nosti; reipsa autem neque dignitatis amplitudo, neque pietatis species sufficit ad fidem verbis adhibendam, nisi facta concordent. Si enim nullo discrimine aures et iudicibus et injuriis aperimus, nosmetipsos fallimus, nisi propria accedat conscientia et nos ipsos haud novi

mus: modo enim ad angelorum ascendimus ordinem, modo ad impuram descendimus demoniorum caeteram. Hæ mortalium sunt miseræ, in quibus, nunc inviti carnalibus inservimus cupiditatibus, nunc volentes cordis stimulis agitamur. Tu autem, o homo Dei, si iudicium, quod de viro enuntias, cum conscientia tua congruit, periculum est ne te et alios decipias; adde quod iudicium divinum te manet.

τοῦ σαρκικοῦ φρονήματος, εἴθ' ἔκουσίως καταδουλουμένων καὶ φρονήματος καὶ σπουδασματος. Ἄλλὰ σὺ γε, ὦ ἄνθρωπε τοῦ Θεοῦ, εἴπερ ἄλλοτὲ ποτε νῦν τῷ ἀκριβεῖ κριτηρίῳ τῆς σῆς συνέσεως τὴν περὶ τοῦ ἀνδρὸς ἀμφισβήτησιν διακίτησας, καὶ ἡμᾶς καὶ σεαυτὸν ἀπαλλάξαι τυχὸν μὲν ἀνθρώπινου μώμου, τυχὸν δὲ καὶ θεικοῦ κατακρίματος προνοήθητι.

CXXV. *Incerto.*

Quæ et quanta vestram piissimam animam affligant, haud ignoramus. Sed quid faciendum aliud quam patienter ferre et prudenter temporis cedere? Quando enim cum rebus difficilibus temporis quoque difficultates junguntur, nulla ratione pacem compones; quæ omnia a principio ad nostra usque tempora videris in rerum administratione occurrentia. Ita et tu, mi fili, obediendo communi et sæculari ordini, eventura patienter perferas, ea scilicet quæ astuta temporis malitia gignit. Itaque, favente Deo, brevi tempore, quo fieri potest modo illa corriges: præposteram vero haud suscipias correctionem, propter conamina et machinationes illorum, qui malitiam sectantur ne tibi molestias compares et rebus in deterius abeundi ansam præbeas. De his ad te scribimus materiis, experientia edocti, ut quædam animo tuo consideranda ministremus. Dat autem Deus rerum in melius conversionem, quæ te a doloribus liberet et ipsis congruat consiliis.